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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou zavedení tabletů do výuky,

zejména fyziky, na 2. stupni základní školy. Práce v teoretické části popisuje technické

principy zařízení a technické zabezpečení jejich provozu ve školách. Součástí práce je

dotazníkové šetření provedené mezi žáky i učiteli a následný rozbor jeho výsledků. Ve

fyzikální části se práce zabývá rozborem jednotlivých možností, jak tablety uvést do

výuky od obecných způsobů, až po fyzikální aplikace. Na závěr práce bylo zpracováno

několik ukázkových hodin, které mají učitele inspirovat k použití tabletů v hodině.

Jedna z hodin byla navíc otestována v reálné třídě a porovnána s klasickou hodinou.

Výsledky tohoto porovnání práce také obsahuje.

Klíčová slova

tablet, škola, fyzika, dotazník, technické principy, ukázky v hodině, výuka

Abstract

The topic of this thesis is usage of tablets during the lessons, physics in particular, in

second grade of elementary school. In theoretical part, the work describes technological

principles of devices and their technological security during the service in schools. Part

of the work is questionnaire for students and teachers and the evaluation of the results of

it. In physical part, the thesis is dealing with individual options on how to introduce and

use tables during the lessons from general ways to special apps for physics. There are

few exhibitional lessons at the end of the thesis that should inspire teachers to use tables

during their lessons. One of the lessons was tested in real life and was compared to

usual one. The thesis also contains the results of this comparison.
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1 Úvod

Do současného školství stále více pronikají moderní technologie. Pryč jsou doby, kdy

ve škole byla pouze tabule a křída a pokud v současné době nemá škola multimediální

zázemí v podobě moderní počítačové učebny, interaktivní tabule v každé třídě,

či pokrytí sítí Wi-Fi, tak není pro rodiče a žáky příliš atraktivní. Proto školy začaly

masivně investovat do svého vybavení tak, aby „šly s dobou".

Také stát v posledních letech k tomuto vybavování škol velkou měrou přispěl

nejrůznějšími programy a projekty, na základě kterých mohly školy získat finance

na vysněné vybavení. Ve školství se tak začaly točit obrovské finanční sumy a školy

nakoupily v posledních letech vybavení v řádech miliard korun. Patří však tato zařízení

do škol? Pomáhají žákům, či jen pomáhají školám „vypadat dobře"? Umí učitelé tato

nová zařízení využívat, či zůstávají plně nevyužita? Chtějí je žáci, či jsou nuceni je

využívat za každou cenu? To jsou jen některé otázky, které v souvislosti s technikou ve

školách zaznívají a aniž by byly plně zodpovězeny, do škol se dostává zařízení nové -

tablet.

Toto mobilní zařízení zažilo v poslední době velký rozmach a zasáhlo velké množství

odvětví, mezi nimiž se nacházelo také školství. Školy tak začaly nakupovat právě

tablety jak pro učitele, tak pro žáky a doufají, že tato zařízení pomohou ke zkvalitnění

výuky a zatraktivnění školní docházky, která stále patří k tomu méně populárnímu, co

dnešní děti podnikají.

Proto se tato diplomová práce zabývá právě využitím tabletů ve výuce, zejména ve

výuce fyziky. Práce na tablety nahlíží z několika pohledů. Pokud chceme nějaké

zařízení pořídit, či jej používat, měli bychom vědět, jak funguje, co nabízí a jaké jeho

formy jsou vhodné. Proto se práce zabývá technickými principy a to jak samotných

zařízení, tak technickými náležitostmi zavedení tabletů do školy, aby si školy

mohli v jedné publikaci dohledat, co vše je potřeba k bezproblémovému provozu

tabletů.

Stejně, jako má práce za cíl pomoci při výběru tabletů a jejich technického zázemí, tak

pomůže učitelům fyziky v zasvěcení, jak tablety vlastně mohou použít v samotné výuce

a ukázat tak, že se nejedná jen o hračku, či náhradu papírových učebnic. Práce rozebere

jednotlivé možnosti uvedení tabletů do hodiny, jak při použití internetu, tak bez něj.
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Při zavádění tabletů do výuky nesmíme také zapomenout na ty, kteří s nimi budou

pracovat. Proto se v další části práce zeptá za pomocí dotazníkové řešení, zda učitelé

chtějí s tablety pracovat, co je trápí a co naopak na tabletech ocení. Ale jelikož je

výuka dvoučlenná interakce mezi učitelem a žákem, byl v rámci práce dotazník

vytvořen také pro žáky, na které se často zapomíná a bere se jako samozřejmost, že

novinky akceptují. Ale co když tyto novinky vlastně děti nechtějí?

A na závěr práce byly připraveny konkrétní příklady hodin fyziky, ze kterých mohou

učitelé čerpat inspiraci pro svou výuku. Jedna z hodiny byla také otestována přímo

v praxi, když byla porovnána s klasickou hodinou bez tabletů a z tohoto porovnání

na závěr vzešly zajímavé poznatky, co se zapojení tabletů do výuky týče.
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2 Technické principy tabletů

2.1 Krátce z historie

Ač se může zdát, že je tablet výdobytkem posledních několika let, historie tohoto

zařízení sahá až do 60. let minulého století, kdy vznikla první vstupní zařízení založená

na principu dotykového vkládání dat. Rozhraní RAND a Styalator byla prvním krokem

k tabletu, jak jej známe dnes.

První návrh zařízení, které vzdáleně připomínalo současný tablet, se objevil

na konci 70. let u společnosti Xerox pod názvem Dynabook. Zařízení mělo být určené

pro děti a umožnit spojení sešitu, tužky, psacího stroje, hudebního nástroje a také

malířského stojanu. Je tedy vidět, že i ve svém prvotním návrhu měl tablet sloužit

žákům jako pomoc při zvládání školních povinností. Jeho návrhář Alan Kay jej dokonce

označil za „osobní počítač pro děti všeho věku". Svým návrhem však natolik předběhl

dobu, že nebylo možné tento tablet vyrobit. Kay však pokračoval ve vylepšování návrhu

a inspiroval tak rozvoj osobních a přenosných počítačů v následujících letech. První

prototyp podobný prvnímu návrhu Dynabooku se však objevil až o 20 let později.

První zařízení, které se dalo považovat za tablet, bylo uvedeno v roce 1989. Dotykový

GridPad měl černobílý display, obsahoval drátový stylus a v jeho útrobách běžel MS-

DOS. Tento tablet však byl natolik drahý, že se mezi uživateli příliš nerozšířil. GridPad

však inspiroval další pokračovatele k vývoji nových přenosných počítačů. Takzvané

PDA, čili osobní digitální asistenty (Personal Digital Assistent) se rozšířily v polovině

90. let díky společnosti Palm a na nějaký čas ukončily vývoj v oblasti větších

přenosných počítačů s dotykovou obrazovkou.

K myšlence tabletu se vrátila na přelomu tisíciletí společnost Microsoft, která také

v předchozích letech pracovala na myšlence přenosného tabletu podobnému výrobkům

společnosti Palm. Microsoft dokonce představil nadstavbu pro svůj operační systém

Windows 3.11, nazvanou Windows for Pen Computing.

Ta umožnila implementaci dotykového ovládání za pomocí stylusu do jednotlivých

zařízení. Tato nadstavba také později vznikla ve verzi 2.0 pro systém Windows 95.

Masového rozšíření však Microsoft s těmito systémy nikdy nedocílil.

To vše se mělo změnit v roce 2000, kdy Bill Gates, ředitel společnosti Microsoft,

na konferenci Comdex představil koncept zařízení Microsoft Tablet PC, který se stal
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předvojem tabletu, jak jej známe dnes. Tablet PC mělo být zařízení fungující jako

plnohodnotný a samostatný počítač. Jeho hlavní výhodou měl být systém, který by,

na rozdíl od systémů PDA zařízení s jednoduchými systémy obsahujícími minimum

grafických prvků, vytvořil plnohodnotnou náhradou počítačového systému, jak byl

znám ze stolních počítačů. V roce 2002 tedy Microsoft představil první počítačový

systém, který byl vyvinut primárně pro zařízení s dotykovou obrazovkou. Tímto

systémem byla speciální verze Windows XP s podtitulem Tablet PC Edition. Aby dané

zařízení mohlo splňovat standard Tablet PC, muselo splnit celou řadu parametrů, které

Microsoft stanovil. Patřil mezi ně například výdrž baterie minimálně 72 hodin,

automatická rotace obrazovky bez nutnosti restartu, či funkce automatické hibernace,

tedy uložení aktuálního stavu operačního systému pro případ vybití zařízení.

V následujících letech od představení Tablet PC se začalo objevovat velké množství

zařízení od nejrůznějších výrobců. Nová Tablet PC měla nejrůznější konstrukce, ale

naprostá většina jich spadala do dvou kategorií.


[…]


14) Jsi?

a) Dívka

b) Chlapec

15) V jakém městě chodíš do školy?

Děkuji za vyplnění

9.2 Dotazník pro učitele

Využití tabletů ve výuce (verze pro učitele)
Jmenuji se Jakub Macillis a studuji navazující magisterský obor Učitelství fyziky

a informatiky pro 2. stupeň ZŠ na Pedagogické fakultě Jihočeské univerzity v

Českých Budějovicích.

V rámci svého studia vypracovávám diplomovou práci na téma Užití tabletů ve

výuce fyziky. Součástí této diplomové práce je také dotazník, který mapuje

povědomí o využití tabletů ve výuce na školách. Tímto Vás prosím o jeho

případné vyplnění.

V následujícím dotazníku budete odpovídat na několik otázek ohledně tabletů a

chytrých telefonů a jejich zapojení do výuky. Odpovědi prosím vybírejte

kroužkováním kolem jednotlivých písmen u otázky. U otázek je možná jedna

odpověď, pokud není u otázky napsáno jinak.

1) Setkal/a jste se v minulosti s tabletem, či chytrým telefonem?

e) S tabletem i chytrým telefonem

f) Pouze s tabletem

g) Pouze s chytrým telefonem

h) Ani s jedním

2) Vlastníte tablet, nebo chytrý telefon?

e) Tablet a chytrý telefon

f) Tablet

g) Chytrý telefon

h) Nevlastním tablet, ani chytrý telefon

3) S jakým operačním systémem jste se již na tabletu, nebo chytrém telefonu setkal/a?

(U této otázky je možné vybrat více odpovědí)

g) Android

h) iOS

i) Windows Phone

j) Windows 8

k) Žádným

l) Jiným (Napište)

4) Byl/a byste ochoten/ochotna využívat programy a aplikace, pokud by byly v cizím jazyce,

převážně v angličtině?

d) Ano

e) Ano, ale s vysvětlením funkcí

f) Ne

5) Setkal/a jste se s cloudovými službami a použil/a jste je již ve výuce?

a) Ano setkal/a a využil/a

b) Vím, o co se jedná, ale ještě jsem je nevyužil/a

c) Neznám cloudové služby

6) V případě, že jste využil/a cloudové služby ve výuce, napište prosím jakým způsobem:

V následující části prosím vyberte odpověď, která nejlépe popisuje, jak danou

činnost na tabletu ovládáte. Tu poté zakroužkujte v tabulce pod ní.

Základní používání tabletu - zapnutí, vypnutí, spouštění aplikací, ovládání

systému

Neovládám Částečně ovládám Plně ovládám

Připojení k internetu - ovládání bezdrátové sítě Wi-Fi

Neovládám Částečně ovládám Plně ovládám

Orientace na webových stránkách pro stahování aplikací

Neovládám Částečně ovládám Plně ovládám

Instalace aplikací

Neovládám Částečně ovládám Plně ovládám

Přenos souborů z a do tabletu

Neovládám Částečně ovládám Plně ovládám

V následující části prosím popište, jak byste si představoval/a ideální tablet, se

kterým by se dobře pracovalo, jaké vlastnosti jsou důležité a jaké ne. Odpověď

vyberte opět zakroužkováním v tabulce.

Velká obrazovka

Nedůležité Je mi to jedno Velmi důležité

Rychlost tabletu bez záseků

Nedůležité Je mi to jedno Velmi důležité

Velikost úložné paměti

Nedůležité Je mi to jedno Velmi důležité

Rozšiřitelná paměť

Nedůležité Je mi to jedno Velmi důležité

Velká výdrž na baterie

Nedůležité Je mi to jedno Velmi důležité

Velká nabídka aplikací

Nedůležité Je mi to jedno Velmi důležité

Napište případné jiné vlastnosti, který by měl ideální tablet mít:

5) Láká Vás použití tabletu ve Vaší výuce?

a) Ano, jedná se o oživení hodiny. Využíval bych ho velmi často.

b) Ano, ale pouze jako zajímavý doplněk, nestavěl/a bych na něm celou hodinu.

c) Ne, jelikož nevím, jak by se v mém předmětu dal využít.

d) Ne, nechci jej využívat, do školy nepatří.

6)Máte ve škole k dispozici interaktivní tabuli?

a) Máme více interaktivních tabulí jednoho výrobce

b) Máme více interaktivních tabulí více výrobců

c) Máme jednu interaktivní tabuli

d) Nemáme interaktivní tabuli

7) O jakých způsobech připojení tabletu k interaktivní tabuli, či projektoru jste již slyšeli,

nebo jste je použili?

a) Nevím, jak připojit tablet k interaktivní tabuli, či projektoru

b) Za pomocí kabelu

c) Bezdrátově

d) Jiné (Napište)

8) Má vaše škola pokrytí bezdrátovým internetem za pomocí sítě Wi-Fi?

a) Ano, ve všech prostorách

b) Jen v některých prostorách

c) Nemá

9) Napište, jaké výhody má podle Vás využití tabletu ve výuce:

10) Z použití tabletu ve výuce vyplývá několik problémů, jaké Vás trápí nejvíce?

Nebudu umět tablet ve výuce ovládat

Netrápí Mám částečné obavy Velmi trápí

Nebudu umět přizpůsobit výuku použití tabletu

Netrápí Mám částečné obavy Velmi trápí

Uvedení tabletu do hodiny zabere její velkou část a na výuku již čas nezbyde.

Netrápí Mám částečné obavy Velmi trápí

Žáci nebudou s tabletem dávat pozor a nebudou se věnovat výuce

Netrápí Mám částečné obavy Velmi trápí

Tablety se v hodině rozbijí

Netrápí Mám částečné obavy Velmi trápí

Máte ještě nějaké obavy, které by z použití tabletů ve výuce vyplývaly? Případně je

napište.

11) Jaká je Vaše aprobace?

12) V jakém městě učíte?

Děkuji za vyplnění