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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Užití tabletů ve výuce fyziky

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

B

A

B

C
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta
Práce je členěna do mnoha kapitol. Největší díl je věnován teoretické části. Autor pro potřeby
práce sestavil dvě sondy a provedl jedno ověření ve výuce.

V praktické části jsou porovnány dvě skupiny (experimentální a kontrolní)
a subjektivně je hodnocena jejich práce v hodině na dvou variantách příkladu. Pro výuku
s tabletem je využito neúplného zadání, při „klasické“ hodině je zadání úplné. Jedná se tak
spíše o hodnocení přístupu žáků ke dvěma různým typům úloh. Zároveň lze konstatovat, že
možnost dohledání informací nabízí mimo tablet i klasický počítač, mobilní telefon, či sada
knih a vzpomínaný přínos je irelevantní.

Při porovnávání stěžejní části obou popisovaných hodin je vlastní práce žáka
s appletem na tabletu konfrontována s demonstračními experimenty, tedy pasivním
pozorováním velmi jednoduchých experimentů, které jsou autory navrženy pro frontální práci
žáků. Vybrané experimenty jsou jiného zaměření než applet. Možností by bylo použití
demonstrační soupravy pro mechaniku s děrovanou magnetickou tabulí, na kterou lze umísti
U-dráhu a pozorovat pohyb dřevěného válce. I tak by docházelo k porovnávání
demonstračních a frontálních aktivit. Vhodnější možností by bylo použití takového pokusu,
který je co nejvíce podobný vybranému appletu, žák jej vykonává sám a umožňuje sledovat
opravdový přínos simulace – přítomnost či absence tření, změna hmotnosti či polohy,
mnohonásobné opakování.

V kapitole „2.2.5 Konektivita a paměť“ je uvedeno souvětí „Jak je zřejmé, tak do
tohoto konektoru nelze připojit standardní flashdisk a je nutné mít po ruce redukci, která toto
připojení umožní.“ Nejedná s o pouhou redukci, ale rozšířenou specifikaci do klasického
standartu USB známou pod názvem USB OTG nebo-li IEEE USB On-The-Go.

V ilustračním řešení příkladu „6.2.2.2 Výpočet příkladu“ vzhledem k zvyklostem
a specifickým znalostem žáků nelze doporučit jednotku tíhového zrychlení „g = 9,81 m.s-2“.
Ve výsledku je zaměněna tečka za čárku „ΔE = 456.07 J“.

Název aplikace Algodoo se vyskytuje v textu jako „Algadoo“.

Seznam literatury je seřazen podle čísla v hranaté závorce, v textu práce se ovšem
nikde nevyskytuje odkaz na tento seznam. Mimo 19 poznámek pod čarou není v celém textu
dodrženo uvedení citace či parafráze.

Všechny grafy jsou uvedeny bez popisu a číslování. Ve většině případů nepředchází
obrázkům, grafům a tabulkám jednoznačné uvedení. Osy grafů nejsou popsané. Sloupce
v grafech jsou všechny v černé barvě, místo použití například odstínů šedi pro jejich
jednodušší čtení. Jednoslabičné předložky jsou ponechány na konci vět. Pro skalární součin je
nevhodně použita tečka místo adekvátního symbolu. Mezi čísly a symboly procent nejsou
vkládány mezery, kde by měly být. Tabulky s přípravami do hodin a ukázky kontrolních
otázek by měly být směřovány do přílohy práce.

Všechny zásady pro vypracování práce byly splněny.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

• Jaký má autor názor na metody výuky 1:1 a BYOD?

• Správa velkého množství zařízení vyžaduje jiný způsob přístup než v případě jednoho
tabletu, má autor práce zkušenost s touto problematikou? Případně jaký systém by
doporučil a proč?

Celkové hodnocení práce:

V e l m i d o b ř e

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře Nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 12. 8. 2016 ………..............................................................

Podpis oponenta diplomové práce